
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1028 del registro delle determinazioni

del 27/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA,

PROGRAMMATA E PERIODICA EDI SISTEMI

ANTINTRUSIONE E CONTROLLO ACCESSI

SISTEMI RILEVAZIONE FUMI, SISTEMI DI

VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATI PRESSO

VARI IMMOBILI COMUNALI -  AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



D.Galante



Determina  n. 1028 del 27/10/2017 Proposta n. 1142 del 11/10/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1308 del 30/12/2016, come modificata dalla determinazione

dirigenziale n. 251 del 20/03/2016, si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto relativo

all’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria programmata e periodica di sistemi

anti intrusione e controllo accessi, sistemi di rilevazione fumi e sistemi di videosorveglianza

C/O vai immobili comunali per un periodo di due anni dalla data di avvio del servizio, e si

stabiliva di procedere all’individuazione dell’appaltatore tramite procedura negoziata ai sensi

dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016, mediante consultazione di almeno n.5 operatori economici inseriti

nell'elenco della Piattaforma Empulia, individuando l'offerta migliore mediante il criterio del

prezzo più basso, da valutare ribasso sull'importo posto a base d'asta, da espletarsi sulla piattaforma

telematica EMPULIA, gestita dal soggetto aggregatore regionale INNOVAPULIA ;

- che con il medesimo provvedimento si stabiliva in € 97,440,00, oltre i.v.a, l'importo complessivo

dell'appalto, per tutta la sua durata. Ai quali si aggiungono gli oneri della sicurezza derivanti da

rischi di natura interferenziale sono pari ad € 3,360,00, oltre iva;

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare all'aggiudicatario, la ripetizione del

servizio, per una sola volta, per la durata massima di un anno, per un valore complessivo

dell'eventuale affidamento, pari ad € 50.400,00, oltre iva, comprensivo di € 1.680,00 per oneri della

sicurezza da interferenza ;

DATO ATTO CHE: 

- in data 18/07/2017 mediante lettera d'invito trasmessa tramite portale Empulia (prot. PI132145-

17) s'invitavano n. 8 operatori economici estratti, come risulta dal verbale in data 19/06/2017

dall'elenco elenco della Piattaforma Empulia;

- entro le ore 12 del giorno 31/08/2017 pervenivano mediante portale Empulia n. 2 offerte intestate

ad altrettanti operatori economici;

Visto il verbale di gara in data 01/09/2017, con il quale l'ufficio di gara formulava proposta di

aggiudicazione in favore dell'impresa DENTICO SRL (P.IVA e C.F: 07208390729) da BARI per

aver presentato il massimo ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, pari al 40,00%,

fatte salve le verifiche di competenza del RUP in merito alle disposizioni di cui all'art. 95 comma

10 del D. Lgs. 50/2016 e smi ;

Visto il verbale in data 02/10/2017, trasmesso all'Ufficio Contratti e Appalti dell'Ente in data

11/10/2017 (prot. I. 66120), con il quale il R.U.P., con il supporto della Commissione giudicatrice

interna, in considerazione delle giustificazioni e della documentazione fornite dall'aggiudicatario in

merito ai costi della mano d'opera e della formazione del ribasso, dà atto che l'offerta risulta

congrua per l'esecuzione del servizio oggetto dell'appalto, ravvisando che il costo del personale non

Pagina 1 di 5



è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali; 

Dato atto che risultano essere state effettuate con esito positivo le verifiche in merito al possesso

dei requisiti di ordine generale dichiarati dall'aggiudicataria e che, a tutt'oggi, non risulta pervenuta

la seguente documentazione:

- certificato del casellario giudiziale riferito agli amministratori; e certificato del casellario delle

sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi del D.Lgs. 231/2001 richiesti con nota prot.

057810/2017-U del 08/09/2017;

- certificato relativo alla regolarità fiscale, richiesto in data 08/09/2017 con nota prot.

57934/2017U;

Ritenuto di proporre al Dirigente ad inerim del VI Settore l'approvazione dei verbali di gara

dell'01/09/2017 e di verifica del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 95 comma 10 del D. Lgs.

50/2016., nonché della proposta di aggiudicazione formulata in sede di gara in favore di DENTICO

SRL, come risulta dal verbale dell'01/09/2017, per aver presentato il ribasso del 40% sull'importo

a B.A. per un importo complessivo per la durata biennale dell'appalto, pari ad € 61.824,00, oltre

iva, comprensivi di € 3.360,00 per oneri della sicurezza per rischi di natura interferenziale non

soggetti a ribasso;

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico, fatti salvi gli usi nei termini del

codice di comportamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

P.I. Vito FARELLA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL VI SETTORE

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il Decreto Sindacale nr. 56/2016;

- Visto il CIG 7124615A48;

Lette e condivise le premesse,

D E T E R M I N A

1)- Di dare atto che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)- Di approvare, per le motivazioni in premessa, i verbali ei verbali di gara dell'01/09/2017 e di

verifica del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016., nonché

Pagina 2 di 5



della proposta di aggiudicazione formulata in sede di gara in favore di DENTICO SRL (P.IVA e

C.F: 07208390729) da BARI, per l'affidamento Servizio di manutenzione ordinaria

programmata e periodica di sistemi anti intrusione e controllo accessi, sistemi di rilevazione

fumi e sistemi di videosorveglianza C/O vai immobili comunali per un periodo di 2 anni dalla

data di avvio del servizio, prorogabili per un periodo ulteriore di n. 12 mesi, nelle more

dell'espletamento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili nuovi fondi a

valere sul PSZ;

3)- di aggiudicare il servizio di cui trattasi , alle condizioni previste dagli atti di gara e dalla

offerta economica presentata per la partecipazione alla gara, alla DENTICO SRL (P.IVA e C.F:

07208390729) da BARI;

4)- di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso del 40,00% offerto in

sede di gara dall'aggiudicatario sull’importo a b.a., è rideterminato in € 61.824,00, oltre iva,

comprensivi di € 3.360,00, per oneri della sicurezza per rischi di natura interferenziale non soggetti

a ribasso;

5)- di dare atto, altresì, che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare

all'aggiudicatario, la ripetizione del servizio, per una sola volta, per la durata massima di un anno,

per un valore complessivo dell'eventuale affidamento, pari ad € 30.912,00, oltre iva, comprensivo

di € 1.680,00 per oneri della sicurezza da interferenza

6)- di dare atto che nel corso del contratto potranno essere affidati all'appaltatore servizi di

manutenzione straordinaria relativi agli impianti oggetto del presente appalto alle condizioni tutte

previste dall'art. 5.B.2. del C.S.A. e che, l'importo complessivo di tali servizi non potrà superare il

valore di € 20.498,36, oltre iva, comprensivi di € 615,00 per oneri della sicurezza da interferenza

non soggetti a ribasso

7)- di rideterminare il quadro economico per il servizio di cui trattasi così come segue:

Pagina 3 di 5

IMPORTO LAVORI €          97.440,00 

A DETRARRE IL RIBASSO DEL 40,00% -€        38.976,00 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €            3.360,00 

€            61.824,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% LAVORI €          13.601,28 

Incentiv. Art.113 co.2 D.Lgs. n.50/2016 €            1.814,60 

Incentiv. Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016 €               200,60 

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA €          17.551,52 

Manutenzione straordinaria (Compreso IVA al 22%) €          25.008,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €            58.176,00 

TOTALE COMPLESSIVO €          120.000,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI DELLA 
SICUREZZA



8) di impegnare la somma complessiva di € 120.000,00 Iva inclusa, ipotizzando che il servizio

abbia inizio dal 01/01/2018, così come segue:

Plessi scolastici “Istruzione Materna”:

• € 9.866,32 = sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 334001 bil.2018 cod.bil.

4.01.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-istruzione prescolastica” Imp. 89/2018;

• € 9.866,32 = sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 334001 bil.2019 cod.bil.

4.01.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-istruzione prescolastica” Imp. 107/2019;

Plessi scolastici “Istruzione Elementare”:

• € 10.564,08 =sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 359001 bil.2018

cod.bil.4.02.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-altri ordini di istruzione non

universitaria” Imp.90/2018;

• € 10.564,08 = sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 359001 bil.2019 cod.bil.

4.02.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-altri ordini di istruzione non universitaria”

Imp. 108/2019;

Plessi scolastici “Istruzione Media”:

• 8.455,92= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 384001 bil.2018

cod.bil.4.02.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-altri ordini di istruzione non

universitaria” Imp.91/2018;

• € 8.455,92= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 384001 bil.2019 cod.bil.

4.02.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-altri ordini di istruzione non universitaria”

Imp. 109/2019;

Immobili comunali “Stadi e palestre”:

• € 5.640,08= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 534001 bil.2018

cod.bil.6.01.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-sport e tempo libero” Imp.92/2018;

• € 5.645,04= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 534001 bil.2019

cod.bil.6.01.01.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-sport e tempo libero” Imp. 110/2019;

Immobili comunali “Patrimonio”:

• € 18.996,72= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 107008 bil.2018

Pagina 4 di 5



cod.bil.1.05.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-gestione beni demaniali” Imp.93/2018;

• € 18.594,68= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 107008 bil.2019

cod.bil.1.05.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-gestione beni demaniali”

Imp.111/2019;

Immobili comunali “Comando Polizia Municipale – Via del Mandorlo”:

• € 2.131,44= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 259001 bil.2018

cod.bil.3.01.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-polizia locale” Imp.94/2018;

• € 2.131,44= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 259001 bil.2019

cod.bil.3.01.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-polizia locale” Imp. 112/2019;

Immobili comunali “Verde”:

• € 3.536,88= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 834001 bil.2018

cod.bil.9.05.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-aree protette, parchi etc.” Imp.95/0;

• € 3.536,08= sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 834001 bil.2019

cod.bil.9.05.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-aree protette, parchi etc.” Imp.

113/2019;

• € 2.015,20 incentivo sui fondi del V liv. del P.C.F.1.03.02.09.004 cap. 182001 bil.2017

cod.bil. 1.11.01.103 oggetto “acquisto beni e servizi-altri servizi generali” Imp.282/0;

9)- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell’aggiudicatario;

10) – di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

11)- di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e all'altra concorrente alla

procedura di gara

12)- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

inmateria di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c.d. legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Redatta da D.Galante

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

1142

PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
PROGRAMMATA E PERIODICA EDI SISTEMI ANTINTRUSIONE E CONTROLLO ACCESSI SISTEMI
RILEVAZIONE FUMI, SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATI PRESSO VARI IMMOBILI
COMUNALI -  AGGIUDICAZIONE

2017

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 162 Nr. adozione generale: 1028
27/10/2017Data adozione:

27/10/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1028 del 27/10/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


